
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 099 DE 31 DE MAIO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE – AGENTE VISA - Mat. 86711
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783040000          0103000000              339033               500,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista,
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 442281

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 97 DE 31 DE MAIO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 10/06/2019 A 14/06/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA ORGANIZA-
ÇÃO DA VISA MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 442273
PORTARIA N° 98 DE 31 DE MAIO DE 2019

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 10/06/2019 A 14/06/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA ORGANIZA-
ÇÃO DA VISA MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 442274
PORTARIA N° 100 DE 04 DE JUNHO DE 2019

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 10/06/2019 A 14/06/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 292.344.252-00
OBJETIVO: REALIZAR APOIO ADMINISTRATIVO À EQUIPE VISA REGIO-
NAL NA AÇÃO DE MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E ASSESSORIA  À 
VISA MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 442277

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 075 DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
Objetivo: Dar apoio operacional na visita técnica para diagnóstico situa-
cional da SMS, da Atenção Básica e Vigilância em Saúde. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PA.
Servidor (es): JANE MARIA DOS PASSOS DIAS. 6,5 Diárias no período de 
10 a 16/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 442674

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 27 DE 06 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.

CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 171/2019- 
Divisão Técnica/9ºCRS.
RESOLVE: Designar o servidor FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO MELLO, 
mat: 3225004, ocupante do cargo de Psicólogo, para responder pela Di-
visão Técnica (DT) deste 9º centro, sem ônus, durante o impedimento da 
titular, Aline Nair Liberal Cunha, no período de 06/06/2019 a 07/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Junho de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 442520

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142 DE 05 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar de uma Reunião, para tratar da inauguração do Hos-
pital Regional do Tapajós .
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba / PA – Brasil
Período: 06/06/2019 a 07/06/2019 / N° de Diária: 1,5 (uma diária e 
meia)
Servidora:
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 442521
PORTARIA Nº 141 DE 31 DE MAIO DE 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Orientar na implantação do Plano de Ação da VISA 2019/2020, 
monitorar as atividades da VISA e vistoriar a indústria de Envase de Agua 
( para fi m de licenciamento), fazer inspeção sanitária em locais de pro-
dução e comercio de alimentos, e outras ações que fazem necessária em 
paralelo com equipe sanitária local.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 01/07/2019 a 06/07/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e 
meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 442236
PORTARIA Nº 143 DE 03 DE JUNHO DE 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da ofi cina em que será apresentado/discutido o Pla-
no  Regional de Integração – PRI.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 16/06/2019 a 19/06/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meia)
Servidora:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 442523

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0306/2019, DE 07/06/2019
Portaria Individual
Objetivo: Monitorar junto com coordenação da saúde mental a residência 
terapêutica
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 54190012-1/ CLAURILENE LACERDA LOIOLA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 10/06/2019 a 14/06/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 442251
PORTARIA N° 0308/2019, DE 07/06/2019

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar atividades de Vigilância entomológica com equipe do 
LACEN/SESPA


